tissimus est omnium actuum respectu dei viatori ex naturalibus haberi possibilium ; 

ergo est immediata et vltima dispositio ad gratie infusionem nec immediatior dari po- 
test. Et per consequens ca existente in eodem instanti infunditur gratia, quia subiecto 

disposito vltimata dispositione ad formam forma immediate infunditur. In natura- 
libus siquidem nulla ratio est, cur posterius infunderetur et non in eodem instanti quo 
est sufficienter dispositnm; multo magis in gratuitis.‘“ Dgl. lib II dist. 28 qu. vn. dub. IL. 

57) Der Ordensgeneral Ugolin Malabranca, der Nachfolger Gregors von Rimini, 
in jeiner lectura super quatucor libros Sententiarum, lib. II dist. 25 qu. 3; bei Denifle 
a. a. ®, S. 549, Anm, 3, Der Dorwurf ijt ſpäter von Luther aufgenommen worden. Er 
freut fi), auf Gregor von Rimini ſich berufen zu können. Vgl. Anm. 31 diefes Para- 
graphen. 

58) Biel lib. II dist. 28 qu. vn. art. 2 conel. 2 K. 
59) Ebd. art. 1 not. 3 G. 

60) Biel lib. III dist. 27 art. 5 dub. 2 prop. 2 Q: „qui requirent eum, viuent 
corda eorum. Viuimus autem per gratiam. Hinc Chrysostomus lib. I de compunctione 

ccrdis. Non inquit personarum acceptcr est deus.“ 

61) Biel lib. IL dist. 28 qu. vn.art. 1dub.2M: „.... hecomnia, que dicta sunt, 
orat ecclesia, orant et prophete fideles, non vt dentur simpliciter, sed vt dentur eo modo, 

quo nobis proficiunt ad vitam eternam. Sic autem ea habere non poterit voluntas ex 
naturalibus suis; ex quibus non potest mereri vitam eternam; nec pro alijs orare licer 

nisi sub hac conditione et hoc fine. Et illo modo nihil habere possumus nisi a solo deo,‘* 

62) Dal. $ 2, S. 37. 
65) Biel, lib. II dist. 28 qu. vn. dub. IL: „Actus dilectionis dei super omnia 

est dispositio vltimata et sufficiens de congruo ad gratie infusionem; qua existente si- 

mul tempore gratia infunditur, Hoc tamen non est proter impotentiam liberi arbitrii 

absolute; posset enim actum dilectionis dei super omnia elicere ex suis naturalibus etiam 
si gratia non infunderetur, Sed est ex liberalitate dei gratiam liberaliter infundentis 
libero arbitrio aliqualiter bene dispositoo.“ 

2 64) $ 10 5.242. Dal. O. Scheel: Die Entwidlung Luthers uw. ShrDfRG Ar. 100 
. 134. 

65) „Si autem volumus salvare Anselmum . .. videtur procedere ex destinatione 
eterna, quae praeordinavit non minus acceptare pro redemptione hominum nisi mor- 

tem filii sui. Tunc nulla necessitas absoluta fuit. Unde in psalmis: copiosa apud eum 

redempeio.‘ Ox. III dist. 20 qu. un. n. 10; bei J. Klein: Der Öottesbegriff des Jor 
hannes Duns Stotus, 1913, 5. 158, Anm. 1. 

66) Dal. Anm. 65. 
67) „Si autem volumus salvare Anselmum“. 

68) „Aliqu idautem est possibile deo dupliciter vel sec. eius potentiam absolutam, 
qua potest omne id, quod non includit contradietionem, aut sec. potentiam eius ordi- 

natam, sec. quam fit omne illud, quod consonat legibus divinae iustitiae et regulis sa- 

pientiae eius, quod si fieret aliter et sec, alias leges statutas et ordinatas a divina vo- 
luntate, non inordinate fieret, sed ita ordinate sicut modo secundum istas, Par. IV 

dist. 1 qu.5n.2; bei J. Klein a.a. O. S. 159, Anm. 1. 
69) Biel lib. II dist. 28 qu. vn. not. 3G. 
70) Ebd. lib. III dist. 25 qu. I not. 4 H. J.: „Adhuc circa ilum terminum virtus 

accipiendo vt supra dictum est: pro qualitate perficiente operantem et opus eius: quo 

modo ph. dicit II Ethico. c. VI Virtus est que habentem perficit: et opus bonum reddit. 

Notandum post Ockam in II Sentent. q. X quod virtus in proposito nihil aliud est quam 
habitus inclinans ad actum virtuosum. Cum enim habitus generetur ex actibus: ex 

virtuosis actibus generatur habitus virtunsus. . . Ex quo sequitur, quod virtuosum esse 
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primo conuenit actibus et per actus habitibus .... Suppositio itaque quod esse virtuosum 

primo conuenit actibus: et per actus habitibus: est consequenter notandum, quod ad 

actum esse virtuosum tria requiruntur, sec. ph. Ethico. c. III.‘ 
71) In der Dorlefung über den Römerbrief verdammt Luther ganz rüdhaltlos dieſen 

Sat. Don den iustitiarii und modernen Pelagianern und Arijtotelitern will er gar nichts 
wiljen. Seine Gegner hat er nicht verzeichnet. Als Pelagianer hätten fie freilich nicht cha— 
rafterijiert werden dürfen. Luther verhehlt auch nicht, daß fie der „natürlichen“ Gerech— 
tigteit nie die Bedeutung eines meritum de condigno zuwieſen. Wenn er aber ausführt, 
daß fie wahrhafte Gerechtigkeit durch Werte des natürlichen Willens glaubten erwerben 
zu fönnen, jo entipricht dies dem Sadjverbalt. Daran ändert audy nichts der ebenfalls von 
den Occamijten aufgenommene Satz, daß erjt die Perjon gerecht jein müſſe, ebe die Werte 
gerecht jein fönnten. Denn diejer Satz befaßt jidy mit dem übernatürlihen Habitus und 
der vor Gott geltenden Geredhtigteit. Die allgemeine Stage, ob überhaupt wirkliche Ge- 
techtigfeit aus Werten möglich fei, wurde ohne Zögern bejaht. 

72) Biellib. III dist. 25 not. 4 ]J.: „Tertium quod ponit philcsophus est quod 
firme et immobiliter operetur: et loc quidem respicit rationem habitus, qui est diffi- 
culter mobilis: secundum quem habens eum operatur constanter quoad seipsum et im- 
mobiliter quoad exteriora impedimenta, ita quod per nulla exteriora moneatur, quin